
Determinazione Dirigenziale n° 1567/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 744/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIO-EDUCATIVA AI BAMBINI
CON DISABILITÀ NEI NIDI E NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E AGLI ALUNNI CON
DISABILITÀ NELLE SCUOLA PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO E
SECONDARIA DI SECONDO GRADO DEI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTUALE EX
L. 328/2000 ALBINO-VALLE SERIANA MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO
QUADRO CON UN UNICO FORNITORE PER LA DURATA DI DUE ANNI CON OPZIONE
DI RINNOVO -CIG: 9840272158. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello schema
di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area
Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane della
Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/12/2022;

il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione del
‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Area

N.1567/2023

Documento firmato digitalmente



Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

�         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 02/01/2023;

la determinazione a contrarre n. 318 del 16.05.2023 adottata dal Comune di Albino (BG) per
l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli
artt. 35 e 60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del Codice;

le note del 28/04/2023 (P.G. n. 81644/2023), del 18.05.2023 (P.G. n. 95759/2023) integrata con
nota del 23.05.2023 (P.G. n. 98756/2023) con le quali il Comune di Albino (BG) in qualità di
capofila dei Comuni dell’Ambito Distrettuale Valle Seriana (Ambito n 8 Bergamo) ha richiesto
alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della sopracitata
procedura di gara;

la determinazione dirigenziale n. 1106 del 29.05.2023 di approvazione del disciplinare di gara,
pubblicato in data 05.06.2023 ai sensi di legge;

�         la determinazione dirigenziale n. 1339 del 28.06.2023 di approvazione dei verbali di gara e
di esclusione e ammissione degli operatori economici;

�         la determinazione dirigenziale n. 1365 del 30.06.2023 di nomina della Commissione
giudicatrice;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C.
di Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

N.1567/2023

Documento firmato digitalmente



Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 3.868.575,00 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, per un totale di € €
3.868.575,00 –– IVA esclusa;

Visti:

�         il verbale (in allegato) dei giorni 10 e 11 luglio 2023, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio in
base ai  criteri di valutazione stabiliti  nel disciplinare di gara;

�         il verbale (in allegato) del giorno 12 luglio2023, dal quale si evince che il Responsabile
del procedimento di gara propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente primo
classificato dall’RTI costituendo PROGETTO A./PROGETTO PERSONA composto da:
PROGETTO A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (51%) con sede legale in
Bergamo, rotonda dei Mille n. 1 24122- C.F. 01647320066  e da PROGETTO
COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS con sede legale in Vasto (Prov. CH) via
GIULIO CESARE N. 80/E n. cap. 66054 – C.F. e PIVA: 02523570691, che ha ottenuto un
punteggio totale pari a punti 99,87, offrendo un ribasso del 0,09569% e quindi un importo
ribassato di € 3.864.873,00 (di cui €  3.704.701,37 quali costi della manodopera ed
€ 27.127,91 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo, relativo all’accordo quadro,
pari a € 3.868.575,00 oltre IVA;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

 
Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1)      per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 10-11 luglio e 12
luglio 2023 relativi alla procedura di appalto per l'affidamento del SERVIZIO DI
ASSISTENZA SOCIO-EDUCATIVA AI BAMBINI CON DISABILITÀ NEI NIDI E
NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ NELLE
SCUOLA PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO E SECONDARIA DI
SECONDO GRADO DEI COMUNI DELL’AMBITO DISTRETTUALE EX L. 328/2000
ALBINO-VALLE SERIANA MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO
QUADRO CON UN UNICO FORNITORE PER LA DURATA DI DUE ANNI CON
OPZIONE DI RINNOVO -CIG: 9840272158. proponendo l’aggiudicazione all’operatore

N.1567/2023

Documento firmato digitalmente



economico concorrente primo classificato: RTI costituendo PROGETTO A./PROGETTO
PERSONA composto da: PROGETTO A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (51%)
con sede legale in Bergamo, rotonda dei Mille n. 1 24122- C.F. 01647320066  e da
PROGETTO COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS con sede legale in Vasto (Prov.
CH) via GIULIO CESARE N. 80/E n. cap. 66054 – C.F. e PIVA: 02523570691, che ha
ottenuto un punteggio totale pari a punti 99,87, offrendo un ribasso del 0,09569% e quindi un
importo ribassato di € 3.864.873,00 (di cui €  3.704.701,37 quali costi della manodopera ed
€ 27.127,91 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo, relativo all’accordo quadro, pari
a € 3.868.575,00 oltre IVA

2)      di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al
Comune aggiudicatore, ai fini della valutazione sia dei costi della manodopera, così come
previsto dall’articolo 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed
integrazioni, sia dell’eventuale congruità dell’offerta, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 6
dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’assunzione degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo
33, comma 1 del citato decreto

3)         di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31,
comma 14 del Codice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore
Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore.

 

Brescia, lì 18-07-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1567/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 744/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIO-EDUCATIVA AI BAMBINI
CON DISABILITÀ NEI NIDI E NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E AGLI ALUNNI CON
DISABILITÀ NELLE SCUOLA PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO E
SECONDARIA DI SECONDO GRADO DEI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTUALE EX
L. 328/2000 ALBINO-VALLE SERIANA MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO
QUADRO CON UN UNICO FORNITORE PER LA DURATA DI DUE ANNI CON OPZIONE
DI RINNOVO -CIG: 9840272158. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 18-07-2023

Il Responsabile

MONICA ROBBA

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1567/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIO-EDUCATIVA AI BAMBINI
CON DISABILITÀ NEI NIDI E NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E AGLI ALUNNI CON
DISABILITÀ NELLE SCUOLA PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO E
SECONDARIA DI SECONDO GRADO DEI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTUALE EX
L. 328/2000 ALBINO-VALLE SERIANA MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO
QUADRO CON UN UNICO FORNITORE PER LA DURATA DI DUE ANNI CON OPZIONE
DI RINNOVO -CIG: 9840272158. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 19-07-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 19-07-2023 Il Responsabile
MONICA ROBBA

N.1567/2023

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   
13/04/2023 

 
 

 

documento originale agli atti 
pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 10 e 11 LUGLIO 2023 

(Seduta riservata) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIO-EDUCATIVA AI BAMBINI CON DISABILITÀ NEI NIDI E NELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA E AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ NELLE SCUOLA PRIMARIA, SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO E SECONDARIA DI SECONDO GRADO DEI COMUNI DELL’AMBITO DISTRETTUALE 

EX L. 328/2000 ALBINO-VALLE SERIANA MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON 
UN UNICO FORNITORE PER LA DURATA DI DUE ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO. CIG: 9840272158    

 

I giorni: 

 

- 10.07.2023 dalle ore 9:00 alle ore 13:15 e dalle ore 14:00 alle ore 17:00 

- 11.07.2023 dalle ore 8:30 alle ore 12.15 

in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono 
presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

- Giudici Pasqualina, Responsabile Servizi alla persona, del Comune di Gandino (BG) in qualità di 
Presidente; 

- Carrara Anna, Assistente Sociale, del Comune di Albino (BG) in qualità di Componente la 
Commissione; 

- Battaglia Monica, Assistente Sociale Neuropsichiatria Infantile dell’ASST Bergamo EST, in 
qualità di Componente la Commissione; 

 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Robba, 
Funzionario Amministrativo/Giuridico Economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area 
Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente, i Commissari ed il segretario verbalizzante confermano la validità del contenuto delle 
rispettive dichiarazioni di incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di 
nomina. 

Il segretario verbalizzante apre l’offerta tecnica o le offerte tecniche, le scarica dalla piattaforma Sintel e 
le invia ai componenti della Commissione giudicatrice, tramite es. posta elettronica ordinaria, Edes 
Provincia, we transfer in base al peso delle cartelle zippate,  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 
disciplinare di gara: 



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   
13/04/2023 

 
 

 

documento originale agli atti 
pag. 2 

  

 Descrizione  
criterio 

Pu
nti 
ma
x 

  Sub-criteri di valutazione 
PUNT

I 
MAX 

Punti  
D 

max 

Punti  
Q max 

Punti  
T max 

A 

Modalità di 
comunicazione 
con le Scuole - 

Sistemi 
informativi e di 
responsabilità 

dell'Ente Gestore 
e famiglie 

Max 2 facciate 

10 

A1 
Strumenti di comunicazione e collegamento con 
l’amministrazione aggiudicatrice e con le 
istituzioni scolastiche.  

2 2     

A2 
Organizzazione di servizi di pronta disponibilità 
del coordinatore   

1 1     

A3 
Sistemi di integrazione con i servizi e gli 
operatori territoriali (descrizione modalità e 
tempi)  

3 3     

A4 
Modalità di comunicazione con le famiglie degli 
alunni con disabilità: strumenti, operatori 
coinvolti, prassi e significati attribuiti.  

4 4     

B 
Approccio 

metodologico 
Max 2 facciate 

11 

B1 
Progettazione: breve esposizione dei presupposti 
teorici di riferimento, tenuto conto anche delle 
indicazioni presenti nel d lgs 66/17.  

4 4     

B2 

Descrizione di un modello progettuale che 
dimostri la concreta attitudine ad operare in 
raccordo con altri soggetti istituzionali ed 
informali e a realizzare una rete territoriale 
integrata e diversificata che qualifichi 
maggiormente il servizio.   

7 7     

C 
Documentazione 
Max 1 facciata 

3 C1 

Descrizione delle modalità di redazione e 
tempistiche per la presentazione della 
documentazione prevista dall'art 12 del 
capitolato  

3 3     

D 
Organizzazione 

del servizio 
Max 2 facciate 

6 D1 

Definizione dell'impianto organizzativo con 
riferimento a tutti i ruoli e alle funzioni 
coinvolti, strettamente connesse alla esecuzione 
del servizio oggetto d’appalto.  

6 6     

E 
Formazione del 

Personale 
Max 1 facciata 

8 

E1 

Piano dell’offerta formativa e di aggiornamento 
degli assistenti educatori. Si indichi il numero di 
ore aggiuntive alle n°20 previste dal capitolato 
per ciascun anno scolastico, relativamente a 
ciascun assistente educatore e che si intende 
proporre con formatori esterni all'ente: 
 - offerta presentata ore di formazione * 6 / 
miglior offerta ore di formazione   

6   6   

E2 

Piano dell’offerta formativa e di aggiornamento, 
dei coordinatori. Si indichi il numero di ore 
annuali che si intende proporre con formatori 
esterni all'ente:  
 offerta presentata ore di formazione * 2 / 
miglior offerta ore di formazione   

2   2   



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   
13/04/2023 

 
 

 

documento originale agli atti 
pag. 3 

F 

Profili di 
Coordinamento 
del Servizio  
Max 2 facciate 

6 F1 

Numero di ore settimanali complessive 
(calcolate su 45 settimane annue) dedicate alla 
funzione di coordinamento 
meno di 100 ore settimanali = 0 punti 
tra 101 e 110 ore settimanali = 1 punto 
Tra 111 e 120 ore settimanali =2 punti 
tra 121 e 130 ore settimanali =3 punti 
tra 131 e 140 ore settimanali =4 punti 
tra 141 e 150 ore settimanali =5 punti 
oltre 150 settimanali = 6 punti  

6     6 

G 
Innovazione ed 

esperienza 
Max 3 facciate 

11 

G1 
Anni di esperienza nel servizio oggetto 
dell'appalto: da 4 a 5= 1,25 punti - da 6 a 8= 2,5 
punti - da 9 a 10= 3,75 punti ; oltre 10= 5 punti  

5     5 

G2 

Illustrazione di esperienze realizzate nei servizi 
con persone disabili, che presentano 
caratteristiche innovative ed in grado di 
coinvolgere e valorizzare le famiglie.  

6 6     

H 

Procedure di 
Monitoraggio del 

Servizio 
Max 2 facciate 

10 

H1 

Monitoraggio e verifica dei risultati: modalità e 
processi di verifica interna alla propria 
organizzazione che saranno adottati 
nell’esecuzione del servizio per valutarne la 
qualità, l’efficacia e l'efficienza.   

4 4     

H2 

Monitoraggio e verifica dei risultati: modalità di 
verifica e confronto con la committenza, che 
saranno proposte nell’esecuzione del servizio per 
valutarne la qualità, l’efficacia e l'efficienza.   

6 6     

I 
Ulteriori servizi 

offerti 
Max 1 facciata 

5 I1 

Ore gratuite annuali per ciascun minore con 
disabilità per progetti educativi territoriali, anche 
per il periodo estivo. Attribuzione punteggio: da 
0 a 5 ore= 1 punto; da 6 a 8 ore= 2 punti;  da 9 a 
12 ore =3 punti;  da 13 a 15 ore = 4 punti; oltre 
15 ore =5 punti 

5     5 

TOTALE 70   70 46 8 16 

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 
come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO  

PUNTEGGIO 
TECNICO 

RIPARAMETRATO 

RTI PROGETTO A./PROGETTO PERSONA 

- PROGETTO A. SOCIETÀ COOPERATIVA 
67,07 70 



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   
13/04/2023 

 
 

 

documento originale agli atti 
pag. 4 

SOCIALE (51%) 

PROGETTO PERSONA (49%) 

NUOVA ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

57,67 60,19 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ORSA 
MAGGIORE 

31,83 33,23 

 
***************** 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE:    PASQUALINA GIUDICI   _________________________________ 

I COMMISSARI:    ANNA CARRARA     ________________________________   

    MONICA BATTAGLIA   ________________________________   

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE:   MONICA ROBBA    ________________________________   

 



ACCORDO QUADRO ASSISTENZA ALBINO allegato punteggi

PROGETTO/PERSONA NUOVA ASSISTENZA ORSA MAGGIORE max

Descrizione Punti  Punti Punti

criterio D max Q max T max

A1

Strumenti di comunicazione e 

collegamento con l’amministrazione 

aggiudicatrice e con le istituzioni 

scolastiche.

2 2 0,9 0,9 0,9 0,90 1,80 0,8 0,8 0,8 0,80 1,60 0,4 0,5 0,4 0,43 0,87

A2
Organizzazione di servizi di pronta 

disponibilità del coordinatore 
1 1 0,9 0,9 0,9 0,90 0,90 1 1 1 1,00 1,00 0,5 0,5 0,5 0,50 0,50

A3

Sistemi di integrazione con i servizi 

e gli operatori territoriali 

(descrizione modalità e tempi)

3 3 0,9 0,9 0,9 0,90 2,70 0,6 0,7 0,7 0,67 2,00 0,3 0,3 0,3 0,30 0,90

A4

Modalità di comunicazione con le 

famiglie degli alunni con disabilità: 

strumenti, operatori coinvolti, prassi 

e significati attribuiti.

4 4 1 1 1 1,00 4,00 0,6 0,7 0,6 0,63 2,53 0,2 0,2 0,3 0,23 0,93

B1

Progettazione: breve esposizione dei 

presupposti teorici di riferimento, 

tenuto conto anche delle indicazioni 

presenti nel d lgs 66/17.

4 4 1 1 1 1,00 4,00 0,9 0,9 0,9 0,90 3,60 0,3 0,3 0,3 0,30 1,20

B2

Descrizione di un modello 

progettuale che dimostri la concreta 

attitudine ad operare in raccordo con 

altri soggetti istituzionali ed 

informali e a realizzare una rete 

territoriale integrata e diversificata 

che qualifichi maggiormente il 

servizio. 

7 7 1 0,9 1 0,97 6,77 0,6 0,7 0,6 0,63 4,43 0,4 0,3 0,3 0,33 2,33

PUNTI 

MAX

A 10

Modalità di comunicazione 

con le Scuole - Sistemi 

informativi e di 

responsabilità dell'Ente 

Gestore e famiglie. Max 2 

facciate

B 11

C 3 C1

Descrizione delle modalità di 

redazione e tempistiche per la 

presentazione della documentazione 

prevista dall'art 12 del capitolato

Approccio metodologico. 

Max 2 facciate

Documentazione. Max 1 

facciata

Punti 

max
Sub-criteri di valutazione

3 3

D 6 D1

Definizione dell'impianto

organizzativo con riferimento a tutti

i ruoli e alle funzioni coinvolti,

strettamente connesse alla

esecuzione del servizio oggetto

d’appalto.

6 6

GIUDICI
CARRA

RA

BATTA

GLIA
media punti

0,9 0,83 5,00

1 1,00 3,001 1

0,8 0,8

GIUDICI
CARRAR

A

BATTAG

LIA
media punti

0,9 0,9 0,9 0,90 2,70 0,60

0,3 0,3 0,4 0,33 2,00

GIUDICI
CARRAR

A

BATTAG

LIA
media punti

0,2 0,2 0,2 0,20

3,00Organizzazione del servizio. 0,5 0,5 0,5 0,50

1/3



ACCORDO QUADRO ASSISTENZA ALBINO allegato punteggi

PROGETTO/PERSONA NUOVA ASSISTENZA ORSA MAGGIORE max

Descrizione Punti  Punti Punti

criterio D max Q max T max

PUNTI 

MAX

Punti 

max
Sub-criteri di valutazione GIUDICI

CARRA

RA

BATTA

GLIA
media punti GIUDICI

CARRAR

A

BATTAG

LIA
media punti GIUDICI

CARRAR

A

BATTAG

LIA
media punti

Piano dell’offerta formativa e di 

aggiornamento degli assistenti 

educatori. Si indichi il numero di ore 

aggiuntive alle n°20 previste dal 

capitolato per ciascun anno 

scolastico, relativamente a ciascun 

assistente educatore e che si intende 

proporre con formatori esterni 

all'ente:

 - offerta presentata ore di 

formazione * 6 / miglior offerta ore 

di formazione 

Piano dell’offerta formativa e di 

aggiornamento, dei coordinatori. Si 

indichi il numero di ore annuali che 

si intende proporre con formatori 

esterni all'ente:   

 offerta presentata ore di formazione 

* 2 / miglior offerta ore di 

formazione 

Numero di ore settimanali 

complessive ( calcolate su 45 

settimane annue) dedicate alla 

funzione di coordinamento

meno di 100 ore settimanali = 0 

punti

tra 101 e 110 ore settimanali = 1 

punto

Tra 111 e 120 ore settimanali =2 

punti

tra 121 e 130 ore settimanali =3 

punti
tra 131 e 140 ore settimanali =4 

punti

tra 141 e 150 ore settimanali =5 

punti

oltre 150 settimanali = 6 punti 

G1

Anni di esperienza nel servizio

oggetto dell'appalto: da 4 a 5= 1,25

punti - da 6 a 8= 2,5 punti - da 9 a

10= 3,75 punti ; oltre 10= 5 punti

5 5 5,00 5,00 3,75

G2

Illustrazione di esperienze realizzate 

nei servizi con persone disabili, che 

presentano caratteristiche innovative 

ed in grado di coinvolgere e 

valorizzare le famiglie.

6 6 0,9 1 1 0,97 5,80 0,8 0,8 0,8 0,80 4,80 0,2 0,2 0,2 0,20 1,20

H1

Monitoraggio e verifica dei risultati:

modalità e processi di verifica

interna alla propria organizzazione

che saranno adottati nell’esecuzione

del servizio per valutarne la qualità,

l’efficacia e l'efficienza. 

4 4 1 1 1 1,00 4,00 0,8 0,8 0,8 0,80 3,20 0,8 0,8 0,8 0,80 3,20

2

F 6 F1 6

E 8

E1 6 6

E2 2

OLTRE 10 ANNI

6,00

1,5060

6,0040

2,00

6,00

6,00

10 ANNI

40

80

151 152 150

10 1,50

10 0,25

5,00

80

40

OLTRE 10 ANNI

Formazione del Personale. 

Max 1 facciata

Profili di Coordinamento 

del Servizio. Max 2 facciate

Innovazione ed esperienza. 

Max 3 facciate

Procedure di Monitoraggio 

del Servizio. Max 2 facciate

6

G 11

H 10

2/3



ACCORDO QUADRO ASSISTENZA ALBINO allegato punteggi

PROGETTO/PERSONA NUOVA ASSISTENZA ORSA MAGGIORE max

Descrizione Punti  Punti Punti

criterio D max Q max T max

PUNTI 

MAX

Punti 

max
Sub-criteri di valutazione GIUDICI

CARRA

RA

BATTA

GLIA
media punti GIUDICI

CARRAR

A

BATTAG

LIA
media punti GIUDICI

CARRAR

A

BATTAG

LIA
media punti

H2

Monitoraggio e verifica dei risultati:

modalità di verifica e confronto con

la committenza, che saranno

proposte nell’esecuzione del servizio

per valutarne la qualità, l’efficacia e

l'efficienza. 

6 6 0,9 0,9 1 0,93 5,60 0,8 0,8 0,8 0,80 4,80 0,6 0,6 0,6 0,60 3,60

70 70 46 8 16 67,07 57,67 31,83 67,1

70,00 60,19 33,23

Letto confermato e sottoscritto 

PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE: PASQUALINA GIUDICI _______________________________________

I COMMISSARI: ANNA CARRARA _______________________________________

MONICA BATTAGLIA _______________________________________

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE: MONICA ROBBA _______________________________________

originale agli atti

I 5 I1

Ore gratuite annuali per ciascun 

minore con disabilità per progetti 

educativi territoriali, anche per il 

periodo estivo. Attribuzione 

punteggio: da 0 a 5 ore= 1 punto; da 

6 a 8 ore= 2 punti ;  da 9 a 12 ore =3 

punti;  da 13 a 15 ore = 4 punti; oltre 

15 ore =5 punti

5 16 ORE 16 ORE 5,00 5,00 4,0015 ORE

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO

del Servizio. Max 2 facciate

Ulteriori servizi offerti. Max 

1 facciata
5

TOTALE PUNTEGGIO

3/3



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   
13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 12.07.2023  
(seduta economica oepv) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIO-EDUCATIVA AI BAMBINI CON DISABILITÀ NEI NIDI E NELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA E AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ NELLE SCUOLA PRIMARIA, SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO E SECONDARIA DI SECONDO GRADO DEI COMUNI DELL’AMBITO DISTRETTUALE 

EX L. 328/2000 ALBINO-VALLE SERIANA MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON 
UN UNICO FORNITORE PER LA DURATA DI DUE ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO. CIG: 9840272158    

 

Il giorno a 12.07.2023 alle ore 11:00 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area 
Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia, Palazzo Bargnani, Corso Matteotti, 8, Brescia, 
si è insediato, in pubblica seduta, il Responsabile del procedimento di gara: e segretario verbalizzante 
(nome RGGC) Dott.ssa Monica Robba. 

Sono presenti, oltre al Comune di Albano, i sigg:  

- Fiorella Verbari, quale delegato della concorrente Progetto A 

- Deborah Marchetti quale delegato della concorrente Nuova Assistenza 

Il Responsabile del procedimento di gara dà lettura dei punteggi assegnati dalla Commissione 
giudicatrice alle offerte tecniche, come di seguito indicato: 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO  

PUNTEGGIO TECNICO 
RIPARAMETRATO 

RTI PROGETTO A./PROGETTO PERSONA 

- PROGETTO A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (51%) 

- PROGETTO PERSONA (49%) 

67,07 70 

NUOVA ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  57,67 60,19 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ORSA MAGGIORE 31,83 33,23 

 

L’offerta presentata dal concorrente SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ORSA MAGGIORE 
non ha superato la soglia minima di 38 punti per accedere all’apertura dell’offerta economica, così come 
specificato nel disciplinare di gara, pertanto viene esclusa. 

Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – offerta 
economica” presentata dalle n. 2 concorrenti e viene data lettura delle singole offerte e dei punteggi 
assegnati: 



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   
13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 2 

 

Operatore economico offerta economica 
PROFILO D1 

offerta economica 
PROFILO D2 

RTI PROGETTO A./PROGETTO PERSONA 

- PROGETTO A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (51%) 

PROGETTO PERSONA (49%) € 20,73 € 23,73 

NUOVA ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS  € 20,64625 € 23,631255 

 
La graduatoria finale risulta la seguente  
 

Ordine di 
Classificazione Operatore economico Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Complessivo 

 RTI PROGETTO A./PROGETTO 

PERSONA 

- PROGETTO A. SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE (51%) 

- PROGETTO PERSONA (49%) 
 

 
 
 
 
 
 

70 29,87 99,87 

 NUOVA ASSISTENZA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  
 

 
 

60,19 30,00 90,19 

 
Pertanto, il Responsabile del procedimento di gara: 

 

- propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato dall’RTI costituendo PROGETTO 
A./PROGETTO PERSONA composto da: PROGETTO A. SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE (51%) con sede legale in Bergamo, rotonda dei Mille n. 1 24122- C.F. 01647320066  
e da PROGETTO COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS con sede legale in Vasto 
(Prov. CH) via GIULIO CESARE N. 80/E n. cap. 66054 – C.F. e PIVA: 02523570691, che ha 
ottenuto un punteggio totale pari a punti 99,87, offrendo un ribasso del 0,09569% e quindi un 
importo ribassato di € 3.864.873,00 (di cui €  3.704.701,37 quali costi della manodopera ed 
€ 27.127,91 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo, relativo all’accordo quadro, pari a 
€ 3.868.575,00  oltre IVA; 
 

- demanda al RUP la valutazione sia dei costi della manodopera, così come previsto dall’articolo 
95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 sia dell’eventuale congruità dell’offerta, ai sensi dell’ultimo 
periodo del comma 6 dell’art. 97 del medesimo decreto.  



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   
13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 3 

  
La seduta pubblica è chiusa alle ore 11:25 
 
 
Il Responsabile del Procedimento di gara   Dott.ssa Monica Robba 


